PHÒNG GD&ĐT TP UÔNG BÍ
TRƯỜNG THCS LÝ TỰ TRỌNG
          Số: 16 /QĐ-THCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thượng Yên Công, ngày 17 tháng 9  năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức
Trường THCS Lý Tự Trọng

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS LÝ TỰ TRỌNG

Căn cứ Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương được ban hành tại Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 20/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ;

Căn cứ Luật viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005;

           Căn cứ Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục.

Căn cứ Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 4 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định về đạo đức nhà giáo;

Xét đề nghị của bộ phận chuyên môn,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức trường THCS Lý Tự Trọng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Các ông (bà): Phó hiệu trưởng, Tổ trưởng chuyên môn và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Phó HT, TT chuyên môn
- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT
	HIỆU TRƯỞNG
Dương Đại Hồng

	PHÒNG GD&ĐT TP UÔNG BÍ
TRƯỜNG THCS LÝ TỰ TRỌNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY TẮC
Ứng xử của cán bộ, viên chức trường THCS Lý Tự Trọng
(Ban hành theo Quyết định số:16 /QĐ-THCS,  ngày 17  tháng 9  năm 2016 của Hiệu trưởng trường THCS Lý Tự Trọng)
Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1.  Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng.
1. Quy tắc này quy định các chuẩn mực xử sự của cán bộ, viên chức trường THCS Lý Tự Trọng trong thực hiện nhiệm vụ, trong quan hệ xã hội.
2. Đối tượng áp dụng: Cán bộ, viên chức trường THCS Lý Tự Trọng.

Điều 2. Mục đích ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức.
1. Quy định các chuẩn mực xử sự của cán bộ viên chức khi thực hiện nhiệm vụ và trong quan hệ xã hội, bao gồm những việc phải làm hoặc không được làm.
2. Thực hiện công khai các hoạt động thực hiện nhiệm vụ và quan hệ xã hội của cán bộ, viên chức; Nâng cao ý thức, tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao.
3. Là căn cứ để đánh giá, xếp loại cán bộ, viên chức hàng năm.
Chương II

CHUẨN MỰC XỬ SỰ CỦA CÁN BỘ, VIÊN CHỨC
 TRONG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ.
Những việc cán bộ, viên chức phải làm.
Điều 3. Các quy định chung
1. Cán bộ, viên chức khi thực hiện nhiệm vụ, phải thực hiện đúng, đầy đủ các quy định về nghĩa vụ của viên chức  tại Điều 16, Điều 17, Điều 18 của Luật Viên chức.

2. Cán bộ, viên chức khi thực hiện nhiệm vụ phải mặc gọn gàng, lịch sự nghiêm túc, phù hợp với công sở: Mặc áo có ve cổ; đi giầy, dép có quai hậu phù hợp; không mặc váy quá ngắn, váy xòe, không mặc quần bò, đi giầy thể thao… đối với cơ quan có qui định trang phục riêng theo đặc thù của ngành, thực hiện nghiêm chỉnh theo qui định của ngành.

3. Thực hiện nghiêm túc việc đeo thẻ viên chức khi thực hiện nhiệm vụ ; thực hiện nghiêm chỉnh thời gian giờ giấc làm việc theo qui định.

4. Cán bộ, viên chức khi thực hiện nhiệm vụ, phải chấp hành quyết định của cấp có thẩm quyền. Cán bộ, viên chức được giao nhiệm vụ phải phối hợp với cán bộ, viên chức khác trong nhà trường để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao.
5. Cán bộ, viên chức khi giải quyết các yêu cầu của công dân, phụ huynh, học sinh phải có trách nhiệm hướng dẫn công khai. Các yêu cầu của công dân, phụ huynh, học sinh được giải quyết đúng luật, đúng thời gian quy định.
Điều 4. Quy định trong giao tiếp
1. Trong giao tiếp tại công sở và với công dân, phụ huynh, học sinh cán bộ, viên chức phải có thái độ lịch sự, văn hóa, tác phong nhanh nhẹn; phải giữ uy tín, danh dự cho cơ quan, cho lãnh đạo và đồng nghiệp.
2. Cán bộ, viên chức thực hiện nhiệm vụ phải tôn trọng, phục tùng lãnh đạo, chấp hành nhiệm vụ được giao. Trong quan hệ đồng nghiệp phải chân thành, nhiệt tình, đoàn kết, giúp đỡ đồng nghiệp.
Những việc cán bộ, viên chức không được làm.

Điều 5. Các quy định chung

Cán bộ, viên chức phải thực hiện những quy định tại Điều 19 của Luật viên chức; các Điều 37, Điều 40 của Luật phòng, chống tham nhũng và Điều 6 của Quy định về đạo đức nhà giáo và các quy định của pháp luật khác về những việc cán bộ, viên chức không được làm.
Điều 6. Các quy định cán bộ, viên chức không được làm.
1. Cán bộ, viên chức khi thực hiện nhiệm vụ, không vi phạm tới quyền lợi chính đáng, danh dự và nhân phẩm của công dân, phụ huynh, học sinh.
2. Chấp hành và sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc theo quy định; không sử dụng rượu, bia trong giờ nghỉ trưa; không nghỉ làm việc để tổ chức tham quan, du lịch. Tuyệt đối không để xảy ra hiện tượng như: bỏ giờ, bỏ tiết, giáo viên vào lớp chậm, nghỉ sớm, Ban giám hiệu không bố trí trực trường, bảo vệ bỏ vị trí làm việc. Nghiêm cấm hiện tượng giáo viên sử dụng điện thoại di động trong lúc giảng dạy trên lớp và trong hội họp, gây mất trật tự và ảnh hưởng đến chất lượng công việc.
Chương III

CHUẨN MỰC XỬ SỰ CỦA CÁN BỘ,VIÊN CHỨC
 TRONG QUAN HỆ XÃ HỘI

Những việc cán bộ, viên chức phải làm.

Điều 7. Các quy định chung

1. Cán bộ, viên chức khi tham gia các hoạt động xã hội thể hiện văn minh, lịch sự trong giao tiếp, ứng xử, trang phục để người dân, phụ huynh, học sinh tin yêu.
2. Cán bộ, viên chức phải có trách nhiệm hướng dẫn người dân, phụ huynh, học sinh khi tham gia vào các hoạt động thuộc lĩnh vực mình được giao đúng quy định của pháp luật nhằm tạo nếp sống và làm việc theo quy định của pháp luật.

3. Cán bộ, viên chức chấp hành và vận động mọi người chấp hành nghiêm chỉnh các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của địa phương.
Những việc cán bộ, viên chức không được làm.

Điều 8. Các quy định những việc cán bộ, viên chức không được làm trong quan hệ xã hội

Cán bộ, viên chức không được tham gia chơi cờ bạc, cá độ, sử dụng chất kích thích gây nghiện, say rượu, gây gổ, vi phạm luật giao thông; không được tổ chức hoạt động cưới hỏi, ma chay và các hoạt động khác của bản thân và gia đình vì mục đích vụ lợi.
Điều 9. Các quy định những việc cán bộ, viên chức không được làm trong ứng xử nơi công cộng

1. Cán bộ, viên chức không được vi phạm các quy định về nội quy, quy tắc ở nơi công cộng; không được vi phạm các chuẩn mực về thuần phong mỹ tục tại nơi công cộng để đảm bảo sự văn minh, tiến bộ của xã hội.

2. Không vi phạm các quy định về đạo đức công dân đã được pháp luật quy định hoặc đã được cộng đồng dân cư thống nhất thực hiện.
Chương IV

XỬ LÝ VI PHẠM
Điều 10. Đối với cán bộ, viên chức
Cán bộ, viên chức làm việc tại nhà trường vi phạm các quy định tại Quy tắc này thì tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý trách nhiệm theo quy định của pháp luật.
Chương V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 11. Trách nhiệm của cán bộ, viên chức

1. Cán bộ, viên chức có trách nhiệm thực hiện đúng các quy định tại Quy tắc này và vận động mọi người cùng thực hiện, phát hiện và báo cáo những vi phạm Quy tắc này của cán bộ, viên chức trong cơ quan để góp ý hoặc xử lý tùy theo mức độ vi phạm.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc đề nghị phản ánh với nhà trường để nghiên cứu sửa đổi, bổ sung.
                                                                            HIỆU TRƯỞNG
                                                                                                          Dương Đại Hồng
PAGE
4